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GŁÓWNY INSPEKTORAT OCHRONY SRODOWISKA 
ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. 3/ 

02-362 Warszawa 

MINISTERSTWO SPRAWIEDLIWOŚCI 
Al. Ujazdowskie 11 

00-950 Warszawa P-33 

MINISTERSTWO KLIMATU I ŚRODOWISKA 
ul. Wawelska 52/54 

00-922 Warszawa 

W związku z ukazaniem się w mediach elektronicznych artykułu pn. „GIOŚ: nawet 

25 lat więzienia za „zbrodnię środowiskową" z dnia 17.02.2021r. 

(https://portalkomunalny.pl/gios-nawet-25-lat-wiezienia-za-przestepstwa-srodowiskowe-415329/) 

informującego o przystąpieniu do prac w zakresie zaostrzenia przepisów karnych 

dotyczących przestępstw i wykroczeń przeciwko środowisku, Gdańska Infrastruktura 

Wodociągowo-Kanalizacyjna Sp. z o.o. (dalej GIWK) zgłasza potrzebę podniesienia sankcji 

karnych za niewłaściwą gospodarkę ściekową oraz gospodarkę odpadami, szczególnie 

w strefach ochronnych ujęć wody służących do zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę 

przeznaczoną do spożycia. 

Spółka GIWK, jako właściciel komunalnych ujęć wody, odpowiedzialna za właściwe 

zarządzanie i ochronę zasobów wodnych w Gdańsku, odnotowuje na przestrzeni lat 

nagminne naruszanie wymogów środowiskowych na terenach chronionych. Dotyczy to 

przede wszystkim tworzenia nielegalnych składowisk odpadów, zrzutu nieczystości 

płynnych do ziemi i wód powierzchniowych, istnienia nieszczelnych szamb lub 

nieregularnego opróżniania z nich ścieków. 

Utrzymanie czystości i porządku w gminach należy do obowiązkowych zadań 

własnych gminy, określonych w Ustawie z dnia 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach (Dz.U.2020.1439). Niestety niska wykrywalność sprawców 

przestępstw i wykroczeń przeciwko środowisku oraz stosowanie łagodnych sankcji wobec 

tych osób powoduje, że gminy muszą mierzyć się ze skutkami licznych zdarzeń, które 
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Odpowiadając na nasze pismo prosimy o powoływanie się na znak sprawy. 
Strona 1 z 3 

https://portalkomunalny.pl/gios-nawet-25-lat-wiezienia-za-przestepstwa-srodowiskowe-415329/
mailto:giwk@giwk.pl
http://www.giwk.pl


przyczyniają się m.in. do pogorszenia jakości wody pitnej, a tym samym zdrowia ludzi 

i zwierząt. 

Dla ochrony ujęć wody zostały ustanowione strefy ochronne w formie stosownych 

rozporządzeń, gdzie obowiązują zakazy, nakazy i ograniczenia w ich użytkowaniu. Przepisy 

ustawy Prawo wodne umożliwiają wprowadzenie na obszarach ochronnych, m.in. zakazu 

lokalizowania składowisk odpadów niebezpiecznych, innych niż niebezpieczne i obojętne 

oraz obojętnych, które mogą spowodować trwałe zanieczyszczenie gruntów lub wód. 

Na przykładzie Gdańska, szczególnej ochrony wymagają ujęcia wód podziemnych 

(„Czarny Dwór" i „Zaspa" zlokalizowane w Pasie Nadmorskim oraz „Lipce" na Żuławach), 

które narażone są na zanieczyszczenia antropogeniczne z uwagi na wysoki poziom wód 

gruntowych oraz brak izolacji od powierzchni terenu. Istniejące warunki hydrogeologiczne 

sprzyjają infiltracji zanieczyszczeń w głąb warstwy wodonośnej. Podobny problem 

występuje na terenie ochrony pośredniej ujęcia wody powierzchniowej „Straszyn" z rzeki 

Raduni, stanowiącej jedno ze źródeł zaopatrzenia m. Gdańska w wodę. Odpady 

niewiadomego pochodzenia porzucane na terenach stref ochronnych ujęć wody oraz 

niekontrolowane zrzuty ścieków mogą stanowić poważne zagrożenie dla środowiska 

gruntowo-wodnego i jakości ujmowanych wód. 

GIWK podejmuje sukcesywnie działania prewencyjne w myśl postawionej misji 

„woda dla pokoleń", aby nie doprowadzić do degradacji cennych zasobów wody. Spółka 

nasza prowadzi monitoring stanu sanitarnego strefy ochronnej ujęcia wody w Straszynie 

(obejmującej swym zasięgiem 3 gminy) pod kątem zalegających odpadów oraz 

identyfikacji nielegalnych wylotów nieczystości płynnych, jak również usuwa wysypiska 

odpadów komunalnych zalegających na terenach wyznaczonych stref ochronnych 

gdańskich ujęć wody. Jednakże utrzymanie reżimu ochrony wód podziemnych 

i powierzchniowych w obecnym stanie prawnym jest zadaniem bardzo trudnym. 

Popieramy podejmowane przez Państwa działania zmierzające do wprowadzenia 

bardziej rygorystycznych kar za przestępstwa i wykroczenia przeciwko środowisku. 

Mając na uwadze ochronę ujmowanych wód podziemnych i powierzchniowych 

wnosimy o wprowadzenie zmian w rozdziale XIX Kodeksu wykroczeń poprzez penalizację 

zanieczyszczania terenów stref ochronnych ujęć wody, analogicznie do przepisu art. 162 

Kodeksu wykroczeń dot. zanieczyszczania lasów oraz podwyższenie zagrożeń karnych 

przewidzianych w Rozdziale XXII Kodeksu karnego. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że 

wody podziemne i powierzchniowe w Ustawie o zachowaniu narodowego charakteru 

strategicznych zasobów naturalnych kraju, już w pierwszym artykule i jako pierwsze są 

wskazane jako strategiczny zasób naturalny. 
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Wprowadzenie bardziej rygorystycznych sankcji karnych powinno dotyczyć przede 

wszystkim sprawców celowego, świadomego zanieczyszczania powierzchni ziemi oraz wód 

podziemnych i powierzchniowych, w wyniku niewłaściwej gospodarki ściekami lub 

odpadami na terenach chronionych, doprowadzającego do pogorszenia stanu dostępnych 

zasobów (ilości i jakości wód). Przykładem konsekwencji takich niepożądanych działań jest 

np. skażenie wód podziemnych na ujęciach wody „Czarny Dwór" oraz „Lipce" na skutek 

prowadzonej działalności gospodarczej w drugiej połowie ubiegłego wieku bez zachowania 

zasad ochrony środowiska. 

Zaostrzenie kar za wykroczenia opisane w niniejszym piśmie, stanowi ważny aspekt 

mający na celu ochronę zasobów wodnych i zapewnienie ciągłych dostaw wody dobrej 

jakości w wieloletniej perspektywie. Mamy nadzieję, że wprowadzone zmiany przyczynią 

się do zniechęcenia potencjalnych sprawców do powodowania szkód środowiskowych, 

które mogą przyczynić się do zubożenia dostępnych zasobów wody oraz konieczności 

ograniczenia poboru ujmowanych wód z warstwy wodonośnej. 

Otrzymują: 

1. Adresaci 

Do wiadomości: 

1. Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej, ul. Grzybowska 80/82, 00-844 Warszawa 
2. Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku, ul. ks. Franciszka 

Rogaczewskiego 9/19, 80-804 Gdańsk 
3. Izba Gospodarcza „Wodociągi Polskie", ul. Jana Kasprowicza 2, 85-073 Bydgoszcz 
4. Urząd Miejski w Gdańsku, Wydział Środowiska, ul. Nowe Ogrody 8/12, 

80-803 Gdańsk 
5. TE - aa. 

Z poważaniem 
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